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Abstrakt

Obsahem této bakalářské práce je zdokonalení současné řídící jednotky kolejových

úseků modelové železnice. Tato práce uvádí jednotlivé způsoby detekce obsazenosti

kolejových úseků. Rozebrán je navržený hardware a program pro řídící jednotku. Jednotka

zastává funkci zesilovače DCC, ale dokáže také detekovat obsazenost kolejových úseků.

Jednotka využívá dva způsoby detekce obsazenosti. První způsob je založen na měření

úbytku na odporu, který je využíván na současné řídící jednotce. Druhým způsobem je

využití úbytku na diodě. Řídící jednotka komunikuje s nadřazeným systémem pomocí

sběrnice CAN. V závěru je navržené řešení zhodnoceno.

Klíčová slova

modelová železnice, detekce obsazenosti kolejových úseků, DCC, CAN, měření

procházejícího proudu, zesilovač, komunikační protokol
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Abstract

The content of this bachelor's thesis is to improve the current control unit of railway

tracks model. This work presents individual methods of detecting the occupancy of railway

sections. The designed hardware and program for the control unit are analyzed. The unit acts

as a DCC amplifier, but can also detect the occupancy of track sections. The unit uses two

methods of occupancy detection. The first method is based on measuring the resistance drop,

which is used on the current control unit. The second way is to use the loss on the diode. The

control unit communicates with the higher-level system via the CAN bus. In the end, the

proposed solution is evaluated.

Key words

model railway, occupancy of track sections, DCC, CAN, current flow measurement,

amplifier, communication protocol
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 Úvod

Hlavním důvodem vzniku této bakalářské práce bylo zdokonalení současné řídící

jednotky úseků modelové železnice, které je umístěno na katedře Aplikované elektroniky

Fakulty elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni. Tato modelová železnice je

využívána za účelem rozšíření praktických vědomostí v oblasti elektroniky a programování.

Současná řídící jednotka úseků modelové železnice byla navržena v rámci bakalářské práce

v roce 2018 [1], z které tato práce vychází.

Cílem této bakalářské práce bylo realizovat, vylepšit stávající řídící jednotku kolejových

úseků pro modelovou železnici a zdokonalit detekci obsazenosti železnice. Jednotka má za

úkol zesílit DCC signál pro ovládání lokomotiv. Pro možnost řízení lokomotiv je nutno

dostatečně zesílit DCC signál na potřebnou výkonovou úroveň. Tímto signálem jsou poté

lokomotivy řízeny i napájeny. Dále jednotka zajišťuje zjišťování obsazenosti jednotlivých

izolovaných úseků železnice a předání informace o obsazenosti nadřazenému systému –

řídícímu počítači. Komunikace mezi nadřazeným systémem a řídící jednotkou je zajištěna

pomocí sběrnice CAN.

Na začátku práce je rozebrána teoretická část problematiky. Popsána je struktura

železnice, její uspořádání, způsob komunikace a řízení železnice. Dále jsou rozebírány

jednotlivé možnosti detekce obsazenosti kolejových úseků a je detailněji vysvětleno

navržené řešení řídící jednotky kolejových úseků. Na konci práce jsou uvedeny a rozebrány

stěžejní části programu vytvořeného pro řídící jednotku.
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 Modelová železnice

2.1 Provedení modelu železnice

Jedná se o modelovou železnici v měřítku TT, což odpovídá měřítku 1:120 s rozchodem

kolejnic 12 mm. Železnice se skládá ze tří stanic, pracovně nazvaných jako Beroun,

Karlštejn a Lhota. První stanice, pracovně Karlštejn, umožňuje nákladní provoz v malém

množství, jelikož trať obsahuje pouze sedm kolejových úseků. Zatímco druhá stanice,

pracovně nazvaná Beroun, největší ze všech tří stanic, poskytne možnost hustějšího provozu

a pohyb vlaků s vícero pevně spojenými soupravami, poněvadž se skládá z dvanácti

izolovaných úseků a obsahuje i točnu s depem pro přiblížení se ke skutečnému fungování na

trati. Třetí a poslední stanice, Lhota, představuje podhorskou stanici v Čechách. Je zde

možný osobní běžný provoz a manipulační nákladní provoz. Vede do ní pouze jedna kolej,

která se rozděluje do čtyř izolovaných úseků, oproti předchozím tratím, kde je trať vystavěna

jako dvojkolejový okruh. Koleje ve stanici Lhota jsou zakončené zarážkami, což znamená

nemožnost otočení vlaku. Je tu i přiveden nájezd na testovací okruh, který disponuje

kompletně odděleným napájením železnice a řízením určeným pro zkoušení řídící

elektroniky a lokomotiv, aniž by došlo k narušení či přerušení provozu na hlavní trati.

Zarážky jsou umístěné i ve stanicích Beroun a Karlštejn pro možnost odstavení soupravy či

celého vlaku.

Napájení lokomotiv a jejich řízení je realizováno pomocí kontaktu mezi vodivými

kolejnicemi a dvojkolí soupravy, které jsou od sebe elektricky izolovány. Jednotlivé úseky

železnice jsou od sebe taktéž navzájem izolovány. Úseky jsou od sebe co nejvhodněji

oddělené, například před výhybkami, aby bylo možné zjistit, na kterém úseku se lokomotiva

nachází. Každá souprava, ať už stojící nebo jedoucí, odebírá elektrický proud. Proudový

odběr je způsoben dekodérem v lokomotivě a zatěžovacími odpory ve dvojkolí vagónů.

Tohoto je využito v řídící jednotce kolejových úseků. Jednotka detekuje odběr proudu na

jednotlivých úsecích železnice a ohlásí nadřazenému systému, že je úsek obsazen. Na celé

železnici se nachází přibližně 300 izolovaných úseků.

Dále je na železnici možno ovládat výhybky, návěstidla a také točnu.
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2.2 Možnosti řízení železnice

2.2.1 Řízení analogové

U této možnosti řízení železnice jsou kolejnice napájeny stejnosměrným napětím.

Přičemž je v lokomotivě stejnosměrný motor napájen tímto napětím. Změna amplitudy

způsobí změnu rychlosti motoru neboli regulaci otáček motoru lokomotivy. Se zvětšujícím

se napětím roste rychlost lokomotivy, respektive počet otáček motoru, a s klesajícím napětím

počet otáček motoru klesá. Změna polarity napětí v kolejnicích způsobí změnu směru jízdy

lokomotivy. Pro jízdu vpřed je nutno zajistit připojení kladné polarity napětí z pohledu

lokomotivy na pravou kolejnici.

Tato možnost řízení má mnohé nevýhody. Nejzávažnější nevýhoda je nemožnost řízení

každé lokomotivy separátně. Připojené stejnosměrné napětí uvede do pohybu všechny

lokomotivy nacházející se na železnici. Jedno z přijatelných řešení je rozdělení železnice na

jednotlivé úseky a každý napájet samostatně. Připojené napětí na určitý úsek způsobí rozjetí

vlaku. Z pohledu automatizace by bylo nutno navrhnout takový systém, který by byl schopen

připojení následujícího úseku pro jedoucí lokomotivu a vypnutí napájení po uvolnění úseku.

Takovýto systém by bylo možno jednoduše realizovat jen pro menší počet úseků železnice.

Další nevýhodou je, že tato možnost řízení nedovoluje ovládání výhybek a návěstidel

na železnici. Ovládání by muselo být realizováno pomocí speciálních vodičů nezávislých na

řízení lokomotiv.

Celkově, tato možnost řízení neposkytuje takové schopnosti jako řízení digitální.

2.2.2 Řízení digitální

Při volbě řízení digitálního je použita konstantní amplituda napětí narozdíl od řízení

analogového. Využívá se tu tzv. DCC signálu, ve kterém je zakódována informace o změně

polarity napětí a intervalu mezi těmito změnami. Tento signál musí být patřičně zesílen na

dostačující výkonovou úroveň. Poté je signál usměrněn a využit na napájení ostatních

zařízení, jako například výhybky, návěstidla, lokomotivy a jiné zařízení. Všechna připojená

zařízení obsahují dekodér, který v DCC signálu nalezne adresu. Pokud se nalezená adresa

shoduje s uloženou adresou v dekodéru, vykoná se akce podle datového bajtu obsaženého

ve zprávě.

Signál se šíří pomocí dvou vodičů, respektive dvou kolejnic. Tudíž je zapojení

přehlednější a značně se ušetří materiál. Pomocí adresovaných signálů je možno provozovat
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více lokomotiv na jednom úseku železnice. Příslušná lokomotiva se dá do pohybu, jakmile

přijme zprávu s příslušnou adresou a příslušnými datovými instrukcemi. Každé zařízení

musí být zapojeno paralelně ke dvěma vodičům s DCC signálem. Pro spolehlivé rozpoznání


[…]


Příloha I: Návrh DPS řídící jednotky - pohled zdola
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Příloha J: Seznam použitých součástek

Designator Comment Description Quantity

C1, C27.1, C27.2, C27.3, C27.4, C27.5, C27.6, C27.7, C27.8 1u Capacitor 9

C2, C3 22p Capacitor 2

C4, C5, C6, C7, C8, C15, C22, C26.1, C26.2, C26.3, C26.4,

C26.5, C26.6, C26.7, C26.8, C28, C29, C31
100n Capacitor 18

C9 330p Capacitor 1

C10, C14, C21 10u Capacitor 3

C11, C12, C13, C18, C30 100u Capacitor_POL 5

C16, C17, C23 10n Capacitor 3

C19, C20 470u/16V Capacitor_POL 2

C24.1, C24.2, C24.3, C24.4, C24.5, C24.6, C24.7, C24.8 10u/50V Capacitor_POL 8

C25.1, C25.2, C25.3, C25.4, C25.5, C25.6, C25.7, C25.8 100u Capacitor 8

D1, D2, D10, D11 B340A-E3/61T Diode Schottky 4

D3, D4, D5, D7, D8, D9 SMA6J5.0CA
Transient Voltage Suppressor,

Bidirectional
6

D6 SMA6J28CA
Transient Voltage Suppressor,

Bidirectional
1

D12.1, D12.2, D12.3, D12.4, D12.5, D12.6, D12.7, D12.8,

D13.1, D13.2, D13.3, D13.4, D13.5, D13.6, D13.7, D13.8,

D14.1, D14.2, D14.3, D14.4, D14.5, D14.6, D14.7, D14.8,

D15.1, D15.2, D15.3, D15.4, D15.5, D15.6, D15.7, D15.8

S1A+ Diode_S1A+ 32

D16.1, D16.2, D16.3, D16.4, D16.5, D16.6, D16.7, D16.8,

D17
BAT46W-7-F Diode Schottky 9

IC1.1, IC1.2, IC1.3, IC1.4, IC1.5, IC1.6, IC1.7, IC1.8 TCMT1109 optočlen 8

L1 BLM21A102SPT Inductor 1

L2 330u Inductor 1

L3 20u Inductor 1

L4 100u Inductor 1

LED1 Green LED 1

LED2 ASMB-MTB0-0A3A2 LED RGB 1

LED3, LED4, LED5, LED6, LED7, LED8, LED9, LED10 Yellow LED 8

LED11.1, LED11.2, LED11.3, LED11.4, LED11.5, LED11.6,

LED11.7, LED11.8
Red LED 8

P1 RJ45 2PORT RJ45 - 2 port 1

P2 Header 2x4 Header 2x4 1

P3, P4 Power JACK 2.1/2.5
Low Voltage Power Supply

Connector
2

P5, P6 Header 1x2 Header 1x2 2

P7 Programming connector Header 2x3 1

P8, P9, P10, P11, P12, P13, P14, P15 End_Terminal_2pos_5.00mm 8

Q1.1, Q1.2, Q1.3, Q1.4, Q1.5, Q1.6, Q1.7, Q1.8 IRLML2030TRPBF Transistor MOSFET N 8

Q2.1, Q2.2, Q2.3, Q2.4, Q2.5, Q2.6, Q2.7, Q2.8 BC807 Transistor PNP 8

R1, R2 0 Resistor 2

R3 2k2 Resistor 1

R4, R5 120 Resistor 2
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R6 MF-SM300-2 Resistor PTC 1

R7 290 Resistor 1

R8, R9 190 Resistor 2

R10, R11, R12, R13, R14, R15, R16, R17, R25.1, R25.2,

R25.3, R25.4, R25.5, R25.6, R25.7, R25.8
560 Resistor 16

R18, R19, R20, R22, R23, R29.1, R29.2, R29.3, R29.4,

R29.5, R29.6, R29.7, R29.8, R32
10k Resistor 14

R21, R30.1, R30.2, R30.3, R30.4, R30.5, R30.6, R30.7,

R30.8
1M Resistor 9

R26.1, R26.2, R26.3, R26.4, R26.5, R26.6, R26.7, R26.8 330 Resistor 8

R27.1, R27.2, R27.3, R27.4, R27.5, R27.6, R27.7, R27.8,

R28.1, R28.2, R28.3, R28.4, R28.5, R28.6, R28.7, R28.8
1k Resistor 16

R31.1, R31.2, R31.3, R31.4, R31.5, R31.6, R31.7, R31.8 100m Resistor_2512 8

R32.1, R32.2, R32.3, R32.4, R32.5, R32.6, R32.7, R32.8 20k Resistor 8

R33 300 Resistor 1

S1, S2, S3, S4 Hex Spacer M3 Hexagon metal spacer M3 4

SW1, SW2 Switch Tactile Switch Right Angle 2

U1 MC9S08DZ128MLF NXP 8 Bit Microcontroller, CAN 1

U2 MCP2551
CAN Transceiver, 4.5 V - 5.5 V, 1

Mb/s
1

U3 MCP2551-I/SN
CAN Transceiver, 4.5 V - 5.5 V, 1

Mb/s
1

U4 TL2575-05

Buck (Step Down) Switching

Regulator, 4.75V-40V Input, 5 V,

1A Output

1

U5 LM2576D2T-15G

Buck (Step Down) Switching

Regulator, 4.75V-40V Input, 5 V,

1A Output

1

U6.1, U6.2, U6.3, U6.4, U6.5, U6.6, U6.7, U6.8 INA181

Current sense amplifiers are

designed for costoptimized

applications.

8

U7 SN74LVC1G14DCKR Hradlo invertujici 1

U8 MC34931EK

The MC34931EK is a monolithic

H-bridge Power IC designed for

any low voltage DC servo

motor control application

within the current and voltage

limits stated in this

specification.

1

Y1 8MHz Crystal Oscillator 1