Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řídicí jednotka kolejových úseků modelové železnice
Student: Patrik ALBRECHT Std. číslo: E17B0234P
Oponent: Jiří Zahour

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem řídicí jednotky kolejových úseků pro modelovou železnici. V úvodu práce student stručně popisuje obecné principy řízení kolejíště, diskutuje jejich výhody a nevýhody. Detailněji je zde popsána struktura kolejíště KAE, které je hlavní cílovou aplikací předkládané práce. Z této části vyplývá požadavek na využití komunikační sběrnice CAN.

Následující kapitola se zabývá výběrem vhodné metody detekce obsazení kolejových úseků. Student nakonec zvolil kombinaci dvou metod, což umožňuje spolehlivě detekovat obsazený úsek a zároveň mít představu o konkrétním proudovém odběru v daném úseku.

Další část práce se zabývá návrhem obvodového zapojení samotné řídicí jednotky schopné obsloužit až 8 kolejových úseků.

Závěr práce se věnuje popisu vlastního firmware, včetně komunikačního protokolu pro CAN. Rád bych zde vyzdvihl strukturu navrženého protokolu, kterou považuji za velmi zdařilou.

Práci lze vytknout pouze několik drobných nedostatků - např. kvalitu obrázku na straně 39, nebo stuktečnost, že občas některé funkční detaily si musí čtenář domyslet (viz. otázky 3 a 4).

I když pandemická situace v ČR studentovi bohužel nedovolila dotáhnout finální verzi řídicí jednotky až do funkčního prototypu, považuji předloženou práci za nadprůměrnou a to jak zpracováním tak náročností. Celkově hodnotím známkou výborně.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Popište princip zapojení na obrázku 4.6 na straně 36. Za jakých podmínek bude na výstupu logická nula?
- 2) Na straně 54 popisujete funkci pro detekci obsazení úseků. Co se odešle nadřazenému systému, pokud bude proudový odběr na daném úseku velmi malý a tedy úbytek na snímacím rezistoru nepatrný?
- 3) Co se vše stane (a v jakém sledu), pokud SW detekuje přetížení můstku pomocí zpětnovazebního signálu FB?
- 4) Jakým způsobem zajišťujete reset mikrokontroléru po přijetí příkazu na reset? Kdy přesně dochází k resetu WDG timeru?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.7.2020

.....
podpis oponenta práce